²⁶ In questo senso letterale, si veda F. L. KELLER, *Beitrag zur Lehre vom römischen Litteral-Kontrakt*, in Sell's Jahrbucher für historische und dogmatische Bearbeitung des römischen Rechts, 1, 1841, 96, il quale infatti rifiuta l'ipotesi che il *codex accepti et expensi* possa includere la menzione dei crediti e dei debiti se non attraverso movimenti fittizi di cassa. *Contra*, R. M. THILO, *Der Codex accepti et expensi im Römischen Recht*, cit., 10. Sulla tesi di Keller circa il *codex accepti et expensi* come 'Kassenbuch', si veda *infra* nel testo, *sub par. 3.3*.

Secondo un'ipotesi già adombrata da dottrina risalente²⁷, l'origine del *codex accepti et expensi* sarebbe ravvisabile nella connessione tra la tenuta del *codex* e la determinazione del *census*²⁸ quale elemento chiave dell'instaurazione dell'ordinamento c.d. "serviano": connessione che implicherebbe una originaria "valenza pubblicistica" del *codex*.

²⁷ Si veda infatti già R. BEIGEL, *Rechnungswesen und Buchführung der Römer*, Karlsruhe, 1904, 168. Per una esposizione compiuta dell'ipotesi, si veda R. M. THILO, *Der Codex accepti et expensi im Römischen Recht*, cit., 188 ss.

²⁸ Di tale origine è altresì spia il fatto che l'obbligo di tenuta del *codex accepti et expensi* gravasse soltanto sul *pater* cittadino romano e non sul *filius*: così Cic., *Pro Cael.*, 17: *Tabulas, qui in patris potestate est, nullas conficit*. Si può peraltro ritenere che l'affermazione ciceroniana, enunciando il solo aspetto di stretto diritto, nasconda il fatto che *rationes* (non qualificabili come *codex accepti et expensi* ai fini giuridici) venissero tenute tanto dal *filius* quanto dal servo, massimamente nel caso di tenuta del peculio, ove tali *rationes*, che attestavano le obbligazioni naturali verso il *pater/dominus*, consentivano di rilevare la reale consistenza del peculio stesso, come emerge dalla definizione di Tubero in D. 15.1.5.4 (Ulp. 1. 29 *ad ed.*): *Peculium autem Tubero quidem sic definit, ut Celsus libro sexto digestorum refert, quod servus domini permissu separatim a rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur*. Sul punto, si vedano R. M. THILO, *Der Codex accepti et expensi im Römischen Recht*, cit., 137 ss., con diffuso esame delle fonti; R. PESARESI, *Studi sull'actio de peculio*, Bari, 2012, 77 ss.; J. J. AUBERT, *Dumtaxat de peculio: What's in a Peculium, or Establishing the Extent of the Principal's Liability*, in P. DU PLESSIS (ed.), *Law and Society in the Roman World*, Edinburgh, 2013, 195 ss., il quale, entro un discorso incentrato sul peculio servile, suggerisce (p. 197) che il contenuto di tali *rationes* (e dunque l'esatto ammontare del peculio stesso) fosse precisamente conosciuto dal solo servo gestore del peculio, con una presumibile ripercussione negativa sui terzi contraenti, i quali avrebbero avuto scarse nozioni relative ai beni inclusi nel peculio su cui fosse possibile rivalersi. Può discutersi se un contemperamento o piuttosto un incremento alle difficoltà segnalate da Aubert sia ravvisabile nel principio (che emerge da una serie di testi pompeiani: si vedano D. 15.1.4pr.-1 (Pomp. 1. 7 *ad Sab.*): *Peculii est non id, cuius servus seorsum a domino rationem habuerit, sed quod dominus ipse separaverit suam a servi rationem discernens: nam cum servi peculium totum adimere vel augere vel minuire dominus possit, animadvertendum est non quid servus, sed quid dominus constituendi servilis peculii gratia fecerit*. 1. *Sed hoc ita verum puto, si debito servum liberare voluit dominus, ut, etiamsi nuda voluntate remiserit dominus quod debuerit, desinat servus debitor esse: si vero nomina ita fecerit dominus, ut quasi debitorem se servo faceret, cum re vera debitor non esset, contra puto: re enim, non verbis peculium augendum est*; D. 15.1.49.2 (Pomp. 1. 4 *ad Q. Muc.*): *Ut debitor vel servus domino vel dominus servo intellegatur, ex causa civili computandum est: ideoque si dominus in rationes suas referat se debere servo suo, cum omnino neque mutuum acceperit neque ulla causa praecesserat debendi, nuda ratio non facit eum debitorem*.) per il quale il peculio sarebbe incrementabile (dunque anche costituibile?) solo *re*: principio che avrebbe come corollario la regola "*nuda ratio non facit debitorem*" (cfr. D. 39.5.26 (Pomp. 1. 4 *ad Q. Muc.*): *Nuda ratio non facit aliquem debitorem: ut puta quod donare libero homini volumus licet referamus in rationes nostras debere nos, tamen nulla donatio intellegitur*) espressa con riferimento all'ipotesi del *pater* che inserisca nelle proprie *rationes* poste contabili a proprio debito verso il peculio, ma anche all'ipotesi di chi semplicemente annoti nelle proprie *rationes* di essere debitore di taluno a cui in realtà intende donare. Sui testi in parola, si veda ancora R. M. THILO, *Der Codex accepti et expensi im Römischen Recht*, cit., 142-144; in particolare, su D. 15.1.49.2 e D. 39.5.26 si vedano G. THIELMANN, *Die römische Privatauktion*, cit., 114 ss., ove anche ricostruzione del testo che lo studioso suppone originale rispetto alle (da lui presunte) interpolazioni; e L. ZANDRINO, *La delegatio, profili semantici*, cit., 182 ss., ove anche bibliografia; si veda ancora *infra* nel testo, in tema di contratto letterale. Sull'emersione del concetto di *obligatio naturalis* in riferimento ai rapporti del *filius* verso il *pater*, si veda S. LONGO, *Filius familias se obligat? Il problema della capacità patrimoniale dei filii familias*, Milano, 2003, 18 ss., ove pure cospicua bibliografia. Per altro verso, va osservato come appaia improbabile che tutti i *patresfamilias* tenessero un *codex*: la connessione del *codex* al *census* implicava infatti che la tenuta del *codex* gravasse soprattutto sulle classi alte (e in ogni caso certamente non su chi